（ 公 印 省 略 ）

姫 西 高 第 ６ ２ ８ 号

令和５年６月１９日

各高等学校長 様

関 係 者 様

兵庫県立姫路西高等学校

校  長   清瀬  欣之

令和５年度兵庫県立姫路西高等学校スーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）

「全国高等学校データサイエンス授業づくり研究会」の開催について（案内）

梅雨の候、貴職におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校教育活動に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、本校は令和２年度よりスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）の指定を受け、「高度な『知』

を有するグローバルサイエンティストの育成～ＡＩ時代を切り拓く～」を研究開発課題として、様々な

事業に取り組んでおります。

 この度、国立研究開発法人科学技術振興機構のＳＳＨ交流会支援事業による支援を受け、「全国高等学

校データサイエンス授業づくり研究会」を別紙実施要項の通り開催致します。

つきましては、ご多用のこととは存じますが、皆様方にご参加いただきますようご案内申し上げます。

【本件照会先】

兵庫県立姫路西高等学校 教頭 竹内 賢政

TEL：079-281-6621 FAX：079-281-6623

E-mail：Yorikazu_Takeuchi@pref.hyogo.lg.jp

全国高等学校データサイエンス授業づくり研究会 実施要項

１ 目的

情報通信技術の進化した現代社会では、医療・教育・行政等のあらゆる分野において、高度なデータ

処理能力・分析能力が求められている。その能力を育むためのデータサイエンス教育は、昨年度から実

施されている新学習指導要領においても重要視されている。一方、データサイエンスに不慣れな教員も

多く、その教育手法は未だ教育現場に浸透しているとは言い難い。そのため、データサイエンス教育を

基軸に据える本校が中心となって授業づくり研究会を実施し、全国の高等学校教員のデータサイエンス

に関する指導力の向上に貢献することを目的とする。

２ 主催

 兵庫県立姫路西高等学校

なお、本会は、国立研究開発法人科学技術振興機構の令和５年度ＳＳＨ交流会支援事業による支援を

受けている。

３ 日時・会場

 令和５年８月１日（火）９：45～15：30（受付９：30～）

アクリエひめじ会議室407・408  〒670-0836 兵庫県姫路市神屋町143-2（姫路駅から徒歩約10分）

４ 内容

 ９：30～９：45  受付

 ９：45～10：00  開会行事

 10：00～10：45  本校国際理学科２年の生徒による研究発表

 10：45～12：00  灘本 明代 氏（甲南大学知能情報学部教授）による基調講演

 12：00～13：00  休憩（昼食）

 13：00～14：00  パネルディスカッション「高校教育における探究学習の現状と課題」（仮）

 14：15～15：15  各パネリストによる分科会

 15：15～15：30  閉会行事

５ 参加申込方法

令和５年７月 14日（金）まで Microsoft Formsにて受付

https://forms.office.com/r/3vWLRr6khG（右の QRコードからお申込みください。）

  ※ お申込み時に入力されたメールアドレスに詳細を改めてご連絡致します。

６ 問い合わせ先

 兵庫県立姫路西高等学校 教頭 竹内 賢政

  TEL：079-281-6621 FAX：079-281-6623 E-mail：Yorikazu_Takeuchi@pref.hyogo.lg.jp